3

[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА   КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»
368140, РД «Казбековский район» с. Дылым, ул. Дзержинского, 5, тел (факс). 55 49 08

ПРИКАЗ
10 февраля 2020 года	№ 35/6 «У»
О проведении рейтинговой оценки эффективности деятельности
муниципальных общеобразовательных организаций МР «Казбековский район»
В соответствии с Положением о муниципальной системе оценки качества образования в Казбековском районе, утвержденным приказом управления образования от 19 ноября 2020 года № 147 «У», приказываю:
1. Утвердить Положение о рейтинговой системе оценки эффективности деятельности общеобразовательных организаций МР «Казбековский район» (приложение 1).
2. Утвердить состав экспертной комиссии для проведения рейтинговой оценки эффективности деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений района (приложение 2).
3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций города в срок до 15 сентября 2021 года предоставить в управление образования рейтинговый оценочный лист (приложение 3), заверенный подписью руководителя и печатью общеобразовательного учреждения, и подтверждающие материалы для проведения экспертизы
4. Экспертной комиссии:
1) осуществить экспертизу материалов в период с 20 по 24 сентября 2021 года в соответствии с графиком собеседования (приложение 4);
2) довести до сведения руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений района результаты работы экспертной комиссии в срок до 29 сентября 2021 года.
5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник УО                                                   М.И.Магомаев
                                                                                                                          Приложение 1
[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕН приказом управления образования  от 10.02.2020 № 35/6 «У»
ПОЛОЖЕНИЕ
о рейтинговой системе оценки эффективности
деятельности общеобразовательных организаций МР «Казбековский район»
1. [bookmark: bookmark0]Общие положения.
1.1. Настоящее Положение о рейтинговой системе оценки эффективности деятельности общеобразовательных организаций МР «Казбековский район» (далее - Положение) регламентирует порядок оценки эффективности деятельности общеобразовательных организаций МР «Казбековский район».
1.2. Положение утверждается приказом начальника управления образования МР «Казбековский район».
1.3. Руководители общеобразовательных организаций имеют право выступать с инициативой внесения изменений и дополнений в действующее Положение, а также принимать участие в его обсуждении.
2. [bookmark: bookmark1]Цели и задачи.
Цель: дать оценку деятельности общеобразовательных организаций по обеспечению качества образования, эффективности преподавательской, воспитательной и управленческой деятельности.
Задачи:
1) оценить уровень квалификации управленческого и преподавательского состава каждой общеобразовательной организации;
2)  выявить позитивные и негативные тенденции в работе каждой общеобразовательной организации;
3) определить лидеров образовательной деятельности;
4) создать базу данных достижений общеобразовательных организаций;
5) изучить динамику изменения результатов;
6)  получить полную объективную информацию о результатах деятельности общеобразовательных организаций й города;
7) способствовать формированию общественного мнения об образовательных организациях города через средства массовой информации.
3. [bookmark: bookmark2]Организация и проведение оценки эффективности деятельности общеобразовательных организаций.
3.1. Рейтинговая система оценки эффективности деятельности общеобразовательных организаций предполагает исследование факторов, влияющих на качество образования, позволяет объективно оценить результативность деятельности организации, согласно критериям рейтингового оценочного листа.
3.2. Рейтинговая оценка эффективности деятельности общеобразовательных организаций проводится ежегодно, устанавливаются следующие этапы:
I этап - уровень общеобразовательной организации: до 15 сентября каждая общеобразовательная организация представляет в экспертную комиссию рейтинговый оценочный лист, заверенный подписью руководителя и печатью общеобразовательной организации;
II этап - муниципальный уровень: экспертная комиссия в течение
десяти дней проводит экспертизу представленных материалов, по результатам количественной оценки (определяется количество баллов по каждому из показателей рейтингового листа) эффективности деятельности общеобразовательных	организаций	формирует	рейтинг
общеобразовательных организаций города. Итоги рейтинговой оценки до 1 октября доводятся до сведения руководителей общеобразовательных организаций, публикуются в средствах массовой информации.
4. [bookmark: bookmark3]Экспертная комиссия.
В целях достижения максимальной объективности в процессе оценки эффективности деятельности общеобразовательных организаций создаётся экспертная комиссия. В её задачу входит экспертиза материалов, представленных общеобразовательными организациями.
Члены и председатель экспертной комиссии утверждаются приказом начальника управления образования МР «Казбековский район».
Членами экспертной комиссии могут быть работники управления образования МР «Казбековский район», представители профсоюзных и общественных организаций.
Результаты работы экспертной комиссии оформляются протоколом.
image1.png